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DANSK SKOVFORENING Bilag L 
København V., den 27. oktober 1967. 

Til landbrugsminister Chr. Thomsen, 
Slotsholmsgade 10, K. 

Konkret skitseforslag til statslig låneordning med IieiiUik på finansiering af 
oparbejdningen m. v. af råtræét fra stormfaldskatastroferne i danske skove i 1967. 

Ved det orienterende møde med land- 
brugsministeren den 24. ds. om den fryg- 
telige katastrofe, orkanen den 17. ds. for- 
voldte i danske skove 홢 jfr. notat af 20. ds. 
herom fra Dansk Skovforening til landbrugs- 
ministeren 홢 mundede drøftelserne ud i et 
forslag til Dansk Skovforening om snarest 
muligt i samråd med Direktoratet for stats- 
skovbruget at udarbejde konkret skitse- 
forslag til en statslig låneordning med hen- 
blik på finansiering, af udgifterne til op- 
arbejdningen og oplagringen ml v. -  pri- 
mært i skoven, senere på de implicerede 
træindustrier 홢 af den foreliggende enorme 
mængde stormfældet træ. 

Konkret skitseforslag til en sådan stats- 
lig låneordning fremsendes hermed til land- 
brugsministerens overvejelse, idet man hå- 
ber, at ministeren vil finde forslaget egnet 
til at realisere i nær fremtid, hvad der er 
et overordentlig påtrængende behov for. 

Der er naturligvis en række tekniske 
detailler såsom lånedokumenters udform- 
ning m. v., som ikke er nærmere behandlet 
i skitseforslaget. Her må særlig sagkund- 
skab, som skovforeningen ikke besidder, 
men som ministeriet utvivlsomt råder over, 
formentlig være påkrævet. 

Det vil af skitseforslaget fremgå, at man 
ikke beder om nogen form for økonomisk 
tilskud hverken til skovbruget eller de træ- 
industrielle virksomheder, ordningen tager 
sigte på. 

Det er udelukkende en 홢 forhåbentlig 
kun midlertidig påkrævet 홢 finansierings- 
bistand mod sikkerhed i de låntagende 
skovejendomme, man beder om hurtigst 
mulig etablering af. 

Tilvejebringes denne finansieringsbistand 
ikke, må man nok desværre se i øjnene, at 
meget betydelige værdier i løbet af et års 

tid vil gå tabt for det danske samfund, idet 
de stormskadelidte skovejeres likviditet 홢 
som nærmere påpeget i notatet af 20. ds. 
til ministeren 홢 ikke gør det muligt at 
finansiere opskovning m., v. af de enorme 
træmasser, der blev orkanens bytte. 

Ved vurderingen af det samfundsmæssige 
tab (ved siden af det betydelige tab for de 
skadelidte. skovejere) må tages i betragt- 
ning såvel den valutabesparelse, der vil 
ligge i udnyttelse af det danske råtræ, som 
den direkte vaJutaindtjèning, der vil bero 
på eksport som hidtil af varer fremstillet 
af dette råtræ. 

Endelig ina nok også det beskæftigelses- 
mæssige moment, der ligger i råtræets ud- 
nyttelse på danske industrivirksomheder og 
allerede i skoven ved råtræets opskovning, 
tages med i vurderingen af den samfunds- 
mæssige betydning af, at det foreliggende 
råtræ i tide reddes fra at tage skade. 

Skitseforslaget i sammendrag. 
Der foreslås etablering af følgende 3 mu- 

ligheder for statslige udlån: 

Låntype I :  Lån til finansiering af opskov- 
ning, udtransport til fast vej eller lager- 
plads og oplagring i fornødent tidsrum 
på hensigtsmæssig måde af det storm- 
fældede råtræ. 
Beløbsramme i alt 60 mill. kr. 

Låntype 11: Lån til finansiering af merhug- 
stens Industrielle bearbejdning m. v. på 
savværker o. lign. 
Beløbsramme i alt 70 mill. kr. 

Låntype I I I :  Lån til finansiering af hugst- 
stop i skove uden for stormfaldsområdet. 
Beløbsramme i alt 20 mill. kr. 
Lån af alle tre typer ydes mod tinglyst 

sikkerhed i vedkommende låntagers (skov- 
ejers) skovejendom. 


